
COPIA 

 

CITTA'  DI TRICASE 
PROVINCIA DI LECCE 

 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 83 del 28/04/2022 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
N. 83 DEL 28/04/2022 

 
OGGETTO: PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E PER LA TRASPARENZA 2022-

2024. APPROVAZIONE. 

 

L’anno duemilaventidue, addì ventotto, del mese di Aprile alle ore 09:30, presso la SALA DELLA GIUNTA 
COMUNALE, si è riunita la Giunta Comunale sotto la presidenza del Presidente Sindaco DE DONNO 
ANTONIO . 

All’appello nominale risulta: 

 
CARICA COGNOME E NOME PRESENTE 

SINDACO DE DONNO ANTONIO S 

ASSESSORE CIARDO ANDREA ROCCO S 

ASSESSORE D'AMICO GABRIELE S 

ASSESSORE FORTE ANNA S 

ASSESSORE PICECI ROCCO S 

ASSESSORE RUBERTO SERENA S 
 

Presenti n° 6  Assenti n° 0 
 

 

 VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 
Il Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL n. 267/2000, in ordine alla  
regolarità tecnica esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Tricase, lì 28/04/2022 Il Responsabile del Servizio 

 F.to DOTT.SSA  PANICO MARIA ROSARIA 
 

 
Partecipa il Segretario Generale DOTT.SSA DE CARLO I. MARCELLA. 
 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco DE DONNO ANTONIO assume la presidenza e dichiara 
aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra riportato. 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 83 del 28/04/2022 

LA GIUNTA COMUNALE 

Su proposta del Segretario Generale, quale Responsabile della prevenzione della Corruzione e 

dell’Illegalità e della Trasparenza 

 

Premesso che: 

 

la legge 190/2012 impone la programmazione, l’attuazione ed il monitoraggio di misure di 

prevenzione della corruzione da realizzarsi attraverso un’azione coordinata tra strategia nazionale e 

strategia interna a ciascuna Amministrazione; 

la strategia nazionale si attua mediante il Piano Nazionale Anticorruzione (PNA) adottato 

dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC); 

il PNA individua i principali rischi di corruzione, i relativi rimedi e contiene l’indicazione degli 

obiettivi, dei tempi e delle modalità di adozione e attuazione delle misure di contrasto al 

fenomeno corruttivo; 

a partire dal 2013, ogni tre anni, prima la CIVIT poi l’ANAC hanno varato i piani nazionali di 

contrasto alla corruzione: 

la CIVIT ha licenziato il primo PNA 2013-2015 in data 11/9/2013  con   deliberazione n. 72; 

il PNA del 2016-2018 è stato approvato dall’ANAC con la deliberazione n. 831 del 3/8/2021; 

il PNA 2019-2021 è stato approvato dell’Autorità il 13 novembre 2019    con deliberazione n. 1064; 

in data 2 febbraio 2022 il Consiglio dell’Autorità ha approvato gli Orientamenti per la pianificazione 

anticorruzione 2022/2024 con i quali sono state impartite opportune disposizioni al fine di focalizzare 

l’attenzione su alcune tematiche a maggiore rischio di corruzione e, conseguentemente, sulle modalità 

più opportune per trattare e prevenire il rischio, in quanto viene considerata cruciale l’analisi e  

l’attuazione del processo di gestione del rischio corruttivo; 

l’efficacia del sistema dipende anche dalla piena e attiva collaborazione del Personale 

dipendente, dirigenziale e non, e degli Organismi di Controllo, in quanto occorre sviluppare, a 

tutti i livelli organizzativi, una responsabilizzazione diffusa e una cultura consapevole 

dell’importanza del processo di gestione del rischio e delle responsabilità correlate; 

pertanto, con il Piano 2022, oltre a ribadire le tematiche già affrontate nel Piano 2021, quali la 

Mappatura dei Processi, si è voluta concentrare l’attenzione sul processo di analisi e stima del 

rischio corruttivo, focalizzando l’esame su alcune aree, considerate a maggiore rischio, per 

inserire alcuni accorgimenti e misure procedurali idonei a prevenirlo, come suggerito dallo stesso 

Consiglio dell’Autorità negli Orientamenti 2022;  

tutto quanto sopra premesso; 

acquisito il solo parere di regolarità tecnica espresso, ai sensi dell’art. 49 del dl.gs. 267/00, dal 

Segretario Generale quale Responsabile Anticorruzione, giusta decreto sindacale n° 13 del 

25/03/2021, attestante altresì la correttezza e la conformità amministrativa ai sensi dell’art. 147 

bis del medesimo decreto;       

con voti espressi nelle forme di legge; 

 

DELIBERA 

 

1. La premessa narrativa fa parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende qui 

integralmente riportata; 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 83 del 28/04/2022 

2. Di approvare il Piano di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2022 - 2023 - 2024, 

allegato alla presente e di trasmetterlo ai Responsabili di Settore per gli adempimenti di competenza; 

 

3. Di dare atto che, oltre alla ordinaria pubblicazione sull’albo pretorio on-line, il presente atto viene 

pubblicato anche sul sito dell’Ente, nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente” – 

sottosezione “Altri contenuti – Corruzione”; 

 

4. Di dichiarare la presente, previa separata ed unanime votazione, immediatamente eseguibile. 

 

 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 83 del 28/04/2022 

LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO 

 
Il Presidente Il Segretario Generale 

F.to Sindaco DE DONNO ANTONIO F.to DOTT.SSA DE CARLO I. MARCELLA 

 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Io sottoscritto V. Segretario Generale certifico che copia della presente deliberazione è stata affissa all’Albo 
Pretorio del Comune per la prescritta pubblicazione il _______________________  per rimanervi quindici 
giorni consecutivi, ai sensi e per gli effetti  dell’Art. 124 del T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali 
n. 267 del 18/08/2000. 
 
Tricase, lì _______________________ 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 

F.to Dott.ssa Maria Rosaria PANICO 

 
 

 

LA PRESENTE DELIBERAZIONE E’ DIVENUTA ESECUTIVA 

 

 Decorsi dieci giorni dalla pubblicazione 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, D. Lgs. 18 Agosto 
2000 n. 267 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 

F.to Dott.ssa Maria Rosaria PANICO 
 

 

La presente copia è conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo e d’ufficio. 

 
Tricase, lì _______________________ 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

______________________________________ 


